
do genero "Inga", entre cujas especies no Brasil figuram: I.ca- 

pita ta Desv., árvore de altura regular, com folhas bifoliadas; 

flores em espigas curtas. A madeira e avermelhada, nodosa, ser- 

vindo para lenha. A casca é adstringente.. A espécie ê também cha 

mada "ingá-mirim" e "ingàzinho". - I.guilleminiana Benth., arbusto 

grande ou árvore pequena, folhas compostas, flores agrupadas em es 

pigas longipedunculadas e fruto amarelo, tomentoso-pubescente, de 

polpa branca, comestível. Tem igualmente as utilidades da espécie 

anterior. - I.sellowiana Benth., árvore até mais de 12 m de altu- 

ra e O,60m de diâmetro, .folhas pinadas, glandulosas, flores em ca 

aepressoes entreas sementes e a polpa doe 

tilidades das espécies anteriores. Também da "ingá-mirim". 

;andley, uma á 

, inodoras. A 

ações: Ingàze 

Extraido das páginas 185/186 d 

Encilcopédia Brasileira Mérito 

rito S/A.. São Paulo, 1959). 



. fliVPV/1 

ALAMEDA DOS INGAZEIROS 

IKGAZEIRA 

A árvore do Ingá, Ingaseira ou Ingaseiro, pertence à famí- 

lia das Leguminosas, sub.fa.rai li a das Mimoseáceas® Aparece» especi, 

almente, nas paisagens do 1Torte e Hordeste. A "Inga lanceaefolia 

BIHTH'9.» ao florescer» de janeiro a fevereiro, apresenta aspecto 

deslumbrante» pela compacta cobertura de alvas flores® Atinge de 

10 a 15 metros de altura» 

0 ingá-dedo ou ingá-miris - "Inga marginata ¥ilXd."t - mais 

comum no Sul» muito copado» -e o "Ingá-rairim" - "Inga sellowiana 

BENTH." -» bastante desenvolvido» são muito recomendados para a 

arborização urbana. 

A ingazeira ê uma conotánte nos contos do cearense Caio Por 

firio Carneiro. Sobre essa árvore» disse aquele escritors 

- Todos tem» ou deveriam ter» uma árvore. Eu tenho uma - e 

como a tehhoi - na minha vida. Vi-a criança» cresceu comigo» lá 

muito longe, no seu chão sofrido. E creio - mais do que creio» es- 

tou certo - há de morrer comigo» como os meninos do poeta. 

(Extraído da pág. 140 da "Nova Antologia Brasi- 

leira da Arvore" de autoria de Maria Thereza Ca 

valheiro» da Livraria Editora Iracema Itda.» S. 

Paulo, la. edição, 1974). 

V tf 

anpv/09/1985 



ALAMEDA. DOS INGAZEIROS 

] j2a>Í 

DECRETO N.o 5056, DE 19 DE JANEIRO DE 1977. 

Dá denominações a diversas vias públicas da Cidade 
de Campinas. 

0 Prefeito do Município de Camomas, 'usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo item XIX, do artigo 39, do Decreto-Lei Com- 
plementar Estadual n.o 9, de 31 de dezembro de 1969, 

DECRETA: 

• Artigo l.o — Ficam denominadas as vias públicas do Alto Nova 
Campinas e Sítios de Rcereio Gramado. 

1.° ALTO NOVA CAMPINAS: 
1 ALAMEDA DAS PALMEIRAS — formada pelas Ruas 1, 7 

e Rua 8 que fica junto ao quarteirão n.o G7d3 do Cadastro Municipal, com 
início-à entrada do Loteamento junto a estrada para Sonsas e término 
na divisa do loteamento. 

II — ALAMEDA DOS PINUS — formada pela rua 2, com iní- 
cio à Rua 1 c término à Rua 7 do mesmo loteamento. 

  ^ líl — ALAMEDA DOS' INGAZEIROS — formada pela rua 3, com 
início à Rua 7 e término na mesma Rua 3 desse loteamento. 

IV,— ALAMEDA DAS ESPATóDEAS — formada pela rua 4i 
com início à Rua 3 e termino no balão de retorno existente no quarteirão 
n.o G691 do Cadastro Municipal. 

V — ALAMEDA DAS PAINEIRAS — formada pela rua 5, com 
início à Rua 3 e término na mesma Rua 5 desse loteamento. 

VI — ALAMEDA DAS TÍL1AS — formada pela rua 7 que fica 
situada no quarteirão n.o 669G do Cadastro Municipal, com início à Rua 
6 e término no balão de retorno. 

, VH — ALAMEDA DAS JAQUEIRAS — formada pela rua 6, com início à Rua 5 e término na mesma Rua 5 desse loteamento. 
,yin — ALAMEDA DAS LARANJEIRAS — formada pela rua 8. 

: com início à Rua- 6 e término na mesma Rua G desse loteamento. 
. . ^ — ALAMEDA DAS BAUÍNLAS — formada pela rua 9, com inicio à Rua 8 que fica junto ao quarteirão n.o 6753 do Cadastro Muni- 

cipal e término à Rua 6 do mesmo loteamento. 
X — ALAMEDA DOS FREIXOS — formada pela rua 9 que íi.ca 

situada entre os quarteirões de números 6G91 e 6696, com início à Rua 8 
e término na entrada Sul do loteamento. 

2.' — SÍTIOS DE RECREIO GRAMADO 
I — ALAMEDA DAS ARAUCÁRIAS — formada pela rua 1, com 

início à Avenida 1 e término no balão de retorno. 
Ií — ALAMEDA DOS CAMBARáS — formada pela rua 2, com 

início à Avenida 1 e termino no anel rodoviário. 
. , . ^ — ALAMEDA DAS TJPUANAS — formada pela- rua 3. com início na estrada par?, Sousas e término na tílvi.sa do loteamento. 

— ALAMEDA DOS CIPRESTES — formada pela rua 4, com início à Rua 5 e término no balão de retorno. 
V — ALAMEDA DOS IBISCOS — formada pela- rua 5, com iní- 

cio à Rua 3 e término à Rua 7 desse ioleamento. 
— ALAMEDA DOS A7.INHEIROS — formada pela rua C. com início à rua 6 e término na estrada para Sousas 

VII ALAMEDA DOS ULMEIROS — formada pela rua S/D 
que fica situaoa no quarteirão n.o G750 do Cadastro Municipal, com início 
à Rua 6 e término no baião de retorno. 

.VIU — ALAMEDA DOS VIDOEIPíOS — formada pela Avenida 
1, com inicio na divisa Oeste do loteamento e término na* divisa Norte do 
loteamento. 

IX — ALAMEDA DOS FLAMBOYANT — formada pela Aveni- 
da 2, com início à Avenida 1 e término na divisa Oeste do loteamento. 

X —_ ALAMEDA DAS CISALPINAS — formada pela Avenida 
3, com início à Avenida 2 e# termino na divisa Norte do loteamento. 

Artigo 2.0 — Este decreto entrará em vigor na data de sua pu- 
blicação, revogadas as disposições em contrário. 

Paço Municipal, 19 de janeiro de 1977. 

DR. LAURO PÉRICLES GONÇALVES 
Prefeito do Municioio de Camoinas 
DK. JOÃO BARTISTA MORAXO 
Secretário dos Negócios jurídicos 
ENG.o GILBERTO MH1RÀ BÍOLCHINI 
Secretário de Obras e Serv. Públicos 

Redigido na Consultoria Jurídica da Secretaria dos Negócios Ju- 
rídicos, com os elementos constantes do protocolado n.o 997 de 14 de 
janeiro de 1977. c publicado no Departamento de Expediente do Gabinete 
do Prefeito, cm 19 clc janeiro de 1977. 

DR. ARMANDO PAOLINELI 
Chefe do Gabinete 


